σωτηρίαν. Βίλιου γάρ ὀλίγων ἄρχων, ἢ ἐκείνων A morbus membra depasceretur (34), aut epilepsia, aut insania, aut qualescunque domum invaletudinis genus se invaderet.

αὐξανόμενον ὑπὸ ἄλλοις εἶναι, αὐτοὺς δὲ ἀποθνήσκαι ἀκλιῶς. Εἰρήνην δὲ πρὸς ἐκείνον ποιουμένους, οὐκ ἔσθ' ὅ τι τῶν κινδύνων ἐξαίρησται. Συνεβούλευε τε αὐτῷ προσθέμενον αὐτοῖς τὸν πόλεμον ἀνακινεῖν, καὶ τοὺς ὄρκους ἀνανεοῦν τοὺς πρὸς ἀλλήλους· λαμβάνειν τε τὴν αὐτοῦ θυγατέρα πρὸς γάμον, κοινῇ τὸν τε πόλεμον ἀναδέχεσθαι, καὶ τὴν Γωρμαίων ἀρχὴν ἰθύνειν. Ἐπὶ τούτοις ἔπειθε, καὶ ἐφημίσαντο κοινῇ τὸν πόλεμον. Ὀμνυόν τε τοὺς ὄρκους, ὥστε Γαθαλῶν μὲν πρὸς τὸν πόλεμον τῷ μεγάλῳ συναίρεσθαι δοῦκι, καὶ μηδέποτε περὶ εἰρήνης μήτ' αὐτὸν βουλευσέσθαι, μήθ' ἑτέρῳ λέγοντι πεισθήσεσθαι. Ἐκείνον δὲ αὐτῷ ἐκδοῦναι τὴν θυγατέρα, καὶ κατὰ μηδερμίαν πρόφατιν τὸν γάμον κωλυθῆναι· ἀλλὰ κἂν ὑπὸ τῆς ἰσραῆς νόσου τὰ μέλη διαλωθῆθῃ, κἂν ἐπιληψία ἢ μελαγχολία, ἢ ὅποιαδήποτε νόσος ἐπιγένηται αὐτῷ, μηδὲν εἶναι τῶν τοιούτων κώλυμα τῷ γάμῳ.

598 CAPUT LXXIII.

Legatio Apocauchi ad imperatricem, qua in Cantacuzenum de integro inflammatur. Apocauchus iterum dominatur, quamquam modestius, et legationem suadet, quo sibi consulat. Mittitur legatio cum binis epistolis, quae recitantur. Continent autem letitiam de abdicatione Cantacuzeni, quam eum meditari, Apocauchus mentitus fuerat. Legati cum conditione se venturos praesignificant. Imperatoris aequanimitas.

Ἐπεὶ δὲ καὶ τὰ κατὰ Γαθαλῶν διώκει ἢ μάλιστα B Ut cum Gabala quoque res ei ad voluntatem successit, eum patriarchae commendat, ambosque ad imperatricem mittit. Qui primum verba Apocauchi referunt; mox rem justam ab eodem peti, et bellum paci anteponeendum docent. Cantacuzeno etenim extra magnam ducem, quod experientia constiterit, neminem posse resistere. Proinde aequum videri, ut illum sibi amicum, et belli adiutorem habeat. At istuc aliter non futurum, quam si arma de integro decernantur. Confirmasse enim illum, sibi cum Cantacuzeno pacem nunquam intercessuram. Quapropter si ipsa etiam obsequatur, bene habiturum. Sio autem, videndum ne Cantacuzenus cum totis copiis suis intra Byzantium accersitu magni ducis appareat. Hac enim via tantummodo contumelias, et incommoda, quibus eum per belli tempus vexaverit pensaturum. Caeterum imperatrix, quae jam ante multis iudiciis hominum istorum perversitatem, et malas artes magni ducis conjectasset, nihilque aliud illi curare, quam ut solus in republica dominaretur, ex his autem verbis ejus insolentiam clarissime perspicere, cum non haberet quibuscum sensa sua communicaret (alii enim nobiles, et consanguinei Cantacuzeni imperatoris carceribus omnes, aut domibus suis inclusi tenebantur, quos e vinculis emissos, benivolos sibi fore non confidebat), rursus bello, quamvis invita, subscripsit. Potissimum autem, quod Cantacuzenum a magno duce imperio se abdicare, et privati habitum resumere coactum audierat, sensim annuebat, et in fraudem maxime illiciebatur. Ergo rursus bellum sumitur, et magnus dux iterum gubernacula capessit; non tamen monarchiae instar, ut antea, sed aliquanto moderatius. Timebat enim jam collegas offendere, videns illis paulatim res submitti, et Cantacuzenum transire, ne, si aspectus

ὅθεν δίκαιον ἐκείνον εὐνοοῦντα ἐπιτῆ καὶ ἀναγκασμένον ἔχειν πρὸς τὸν πόλεμον. Τοῦτα δ' οὐκ ἔν γένετο ἑτέρως, εἰ μὴ ὁ πόλεμος αὐτοῖς ἐπιψηφισθείη. Ἀσυρβάτως γάρ ἐκείνον πρὸς Καντακουζηνὸν ἔχειν διαθεσθαι οὐθεῖται. Εἰ μὲν οὖν πείθοιτο καὶ αὐτῇ, εὖ ἂν ἔχοι· εἰ δὲ μὴ, σκέπτέον μὴ ἄθρονον ἐνδοξον Βυζαντίου ὁ Καντακουζηνὸς ἀναφανῆ ὑπὸ μεγάλου δοῦκις προσκεκλημένος. Τοῦτο γάρ ἂν εἴη μόνον ἀντιθέρον τῶν πρὸς ἐκείνον ὑβρεῶν, καὶ τῶν ἄλλων κακῶν, ὧν κατὰ τὸν τοῦ πολέμου χρόνον πρὸς ἐκείνον ἐνδείξατο. Ἡ βασιλὶς δὲ καὶ πρότερον μὲν ἐκ πολλῶν τῶν ἀγέρων στοχαζομένη τῆς κακοβουλίας, καὶ τῆς μεγάλου δοῦκις κακοτεχνίας, καὶ τὸ περὶ μηδερμίας ἐκείνῳ μέλειν, ἢ ὅπως αὐτὸς ἀρχὴ τῶν πραγμάτων, τότε δὲ καὶ μάλιστα τὴν ἀποκίαν ἐκ τῶν λόγων συνιδούσα (μὴ ἔχουσα δὲ οἴσισιν ἑτέροις χρήσαιτο, οἱ γὰρ ἄλλοι τῶν εὐγενῶν καὶ καθ' αἶμα προσηκόντων βασιλεῖ δεσμοτηρίοις πάντες, ἢ ἐν ταῖς οἰκίαις ἦσαν κατακεκαίμενοι, οἷς αὐτῇ οὐκ ἐθάρραει εὐνοήσαι, εἰ ἀπολυθεῖεν τῶν δεσμῶν, συντίθετο καὶ αὐτοῖς καὶ ἀκουσα πρὸς τὸν πόλεμον. Μάλιστα δὲ ἀκούσασα Καντακουζηνὸν τραγκασθαι παρὰ μεγάλου δοῦκις ἀπεθέσθαι τὴν βασιλείαν, καὶ ἰδιώτου σχῆμα ἀναλαβεῖν, ἤρεμα ἐθέλετο, καὶ πρὸς τὸ ἐξαπατᾶσθαι μάλιστα ἐνήγετο. Ἐπιψηφίζεται δὲ καὶ αὐτοῖς ὁ πρὸς βασιλέα πόλεμος, καὶ ὁ μέγας δοῦξ ἤπειτο πάλιν τῶν πραγμάτων· οὐ μὴν ὡσπερ πρότερον μοναρχικῶς, ἀλλὰ μετριώτερον πως. Ἐβόλαι γὰρ ἦδη ταῖς συνάρχουσι

Jacobi Pontani notae.

(34) Sacer ignis est, quem vulgus Italicum il foco del sant Antonio vocat, de quo olimus in symbolis nostris in ultimam versam ὁ Georg.

nempe in hunc,

--- contractos artus sacer ignis edebat.

imperaret, in odium caderet, et illi imperatori
 unum sibi subesse præoptarent. Porro cum de
 pristina auctoritate non parum se amisisse cer-
 neret, 599 et se in posterum aut pace conciliata,
 aut aliis suo loco imperantibus damnatum, invidius
 peritarum formidaret, imperatrici, patriarchæ, et
 aliis persuadere constituit uti legationem ad im-
 peratorem super imperio deponendo (quod vide-
 licet ipsi promississet) mitterent; quo interea
 temporis, tanquam in iudiciis cum quibusdam pro
 imperatore vinctis sgeret de conditionibus, ut si
 post legationem rursus summa rerum ei, et una
 bellum committeretur (horat enim nihil se sanum
 dixisse), nihil moveretur eorum quæ constituta
 essent, sed bello ut ab initio daret operam; sin
 autem iudicium fieret, et administratione imperii
 spoliaretur, imperatori studeret. Tali consilio dicta
 confirmabat, et imperatricem ac proceres ad le-
 gationem inflectebat. Delecti legati ab iisdem
 Georgius Pepagomenus, et Synadeus, qui antea
 item Didymotichum a magno duce ad Cantacuzenum
 missus fuerat: ab Ecclesia autem et patriarcha
 metropolitanus Philippopolis, et sacelli curator
 Calasias (60), scripseruntque separatim quæ
 vellet collegæ et magnus dux, separatim patriarcha,
 et ad eas epistolas in extremo fidei causa sua
 nomina subscripserunt. Archontum quidem con-
 cepta erat in hæc verba: Posteaquam temetipsum
 damnavisti, et recte quidem, quod ita impossibilia,
 et nefanda aggressus sis, pestisque tua opera Ro-
 manis comparate magnitudinem reputans, petisti
 imperium deponere, et privati habitum resumere,
 ut nobis magnus dux optimo et sacratissimo im-
 peratori nostro charissimus et fidelissimus indica-
 vi, rem justam, et cum tibi metipsi, tum aliis fru-
 ctuosam te propositam habere existimantes, de tam
 bono consilio te commendavimus, et hanc legatio-
 nem misimus, ut quod ipse petivisti, id fiat. Ne
 autem post privati conditionem repetitam, mole-
 stam aut triste aliquid tibi eventarum suspicere,
 hæc litteras mittimus; quibus, quo rata essent,
 et tu securam te fore confidere posses, nomina
 nostra subscripsimus. Deinde et pensiones nota-
 runt, quas ipse cum filiis, et propinquis de publicis
 vectigalibus caperet. Atque ista Archontum litteris
 continuebantur. Patriarchæ epistola hoc exemplo
 conscripta erat: Benedictus Deus, qui non vult
 mortem peccatoris, sed ut magis convertatur, et
 vivat. Quam male de te, aliisque merueris, bello
 in hac una eademque genti excitato, violando ju-
 ramurum imperatori merito datum, 600 et ami-